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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Markéta Dúžková

Školitel: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název rigorózní práce: Výsledky dlouhodobého sledování parazitostatu a jeho kontroly v

oborním chovu černé zvěře

Rigorózní práce sleduje parazitostatus v oborním chovu divokých prasat u obce Tuř v

letech 2013 – 2019. Při založení obory bylo zvířatům, která byla do chovu zakoupena z různých

míst v ČR a SR, injekční formou podáno léčivo s obsahem ivermektinu. Od roku 2013 probíhala

kontrola parazitostatu chovu u příležitosti každoročních loveckých akcí, které poskytovaly

možnost odběru nejprve koprologických vzorků, které byly posléze v laboratoři podrobeny

parazitologickému vyšetření kvalitativní ovoskopickou metodou. Prokazovány byly hlavně

čtyři parazitózy, jejímiž původci jsou Strongyloides spp., Trichuris suis, Metastrongylus spp. a

Globocephalus spp. Od roku 2015 byly z ulovené zvěře odebírány i vzorky plic, které sloužily

pro kontrolní metodu průkazu metastrongylózy. Poslední termín odběru vzorků v oboře byl v

roce 2019. Zpracované výsledky parazitologických vyšetření za celé období poukazují na

vzrůstající tendenci výskytu parazitóz, především metastrongylózy a trichuriózy.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Markéta Dúžková

Supervisor: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of rigorosum thesis: The results of long term monitoring of parasitostatus and its control

in wild boar game preserve

The rigorosum thesis is monitoring parasitostatus of wild boar game enclosure near

village Tuř in years 2013 – 2019. The ivermectin–based drug was administered by injection to

animals, which had been purchased from various localities in Czechia and Slovakia, during the

establishing of the game enclosure. The parasitostatus control took place at the occasion of

annual hunting activities, where coprological samples were collected since 2013. These samples

were subjected to the parasitological screening by qualitative ovoscopy technique in the

laboratory. The four parasitosis were observed, whose cause were Strongyloides spp., Trichuris

suis, Metastrongylus spp. and Globocephalus spp. There were collected lung samples since

2015 as a metastrongylosis incidence checking. The last sampling was in 2019. The compiled

results of all parasitological screenings point out to the upward tendency in prevalence of the

parasitoses, primarily the metastrongylosis and the trichuriosis.
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SEZNAM ZKRATEK

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

GABA – gamma–aminobutyric acid (kyselina γ–aminomáselná)

HPLC – high–performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

MDR – multidrug resistance transport proteins

PHA – phytohemagglutinin

spp. – species
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ÚVOD A CÍLE RIGORÓZNÍ PRÁCE

Tato práce popisuje vývojové tendence parazitostatu v oborním chovu zvěře u obce Tuř

v královéhradeckém kraji. Obora vznikla v roce 2010, je zaměřena na chov prasete divokého

(Sus scrofa) a slouží zároveň jako místo pro komplexní výcvik loveckých psů a jejich psovodů.

Více než 100 zvířat vstupujících do chovu bylo zakoupeno z různých chovů v České republice

a na Slovensku, případně odchyceno z volné honitby v okolí obory. Všem byl podán ivermektin

injekční cestou. Během let se populace rozrůstala, naším zájmem bylo sledování vývoje

parazitostatu zvěře, který povlivňuje kvalitu a produktivitu chovu. Z tohoto důvodu se v chovu

přistoupilo k pravidelnému vyšetřování trusu zvířat, které se konalo u příležitosti každoročních

podzimních loveckých akcích. Koprologické vzorky byly sbírány v letech 2013–2015, následně

u nich bylo provedeno ovoskopické vyšetření. Tato šetření byla v letech 2015–2019 doplněna

o sběr a vyšetření vzorků plicní tkáně.

Cílem této práce je:

1) zpracování nálezů – ovoskopických vyšetření z let 2013-2015

2) sběr experimentálních vzorků pro ovoskopické vyšetření a jejich opětovné zpracování pro

roky 2016–2019

3) získání celkového přehledu o vývoji parazitostatu oborního chovu pro roky 2013–2019

4) vyhodnocení aktuálního parazitostatu

5) návrh opatření vedoucích k optimálnímu stavu chovu
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Prase divoké

3.1.1. Systematické zařazení prasete divokého

Říše: Animalia (Živočichové)

Kmen: Chordata (Strunatci)

Třída: Mammalia (Savci)

Nadřád: Placentalia (Placentálové)

Řád: Cetartiodactyla (Sudokopytníci)

Čeleď: Suidae (Prasatovití)

Rod: Sus (Prase)

Druh: Sus scrofa (Prase divoké)

Poddruh: Sus scrofa scrofa Linnaeus, 1758 (Prase divoké středoevropské)

(BioLib, 2021)

Na území České republiky se vyskytuje poddruh prasete divokého – prase divoké

středoevropské (Sus scrofa scrofa Linnaeus.). Ostatních osm poddruhů rodu Sus jsou si

podobné stavbou těla, drobnější odlišnosti můžeme nalézt v jejich velikosti, chrupu nebo

zbarvení srsti. Nejvíce společných znaků sdílí prase divoké středoevropské s poddruhem

jihovýchodoevropským neboli karpatským (Sus scrofa atilla Thomas). Spojuje je dlouhá úzká

lebka a zploštělé tělo, na němž je přední část znatelně vyšší. Prase divoké středoevropské je

však nepatrně menší a též tmavší, jeho zimní srst se stává až černou (Wolf a Rakušan, 1977).

3.1.2. Zeměpisné rozšíření

Z původního rozšíření po celé Evropě byla černá zvěř od začátku novověku postupně

vytlačována, především kvůli škodám, které způsobovala na zemědělských plochách. Poté

přibližně od 16. století docházelo díky velkému zájmu myslivců k jejímu opětovnému

vysazování. Dělo se tomu tak zejména na území Dánska či Anglie, kam byla zvířata dovezena

z Německa a z Francie. Dnes se prase divoké vyskytuje souvisle od pobaltských států směrem

na jih až k Černému moři, dále podél řeky Dněstr ke Karpatskému oblouku, odtud po Dunaji k

severnímu úpatí Alp. Na území Francie se hranice území vymezuje zhruba podél západního
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toku řek Rhôny a Rýna. Zpět podél pobřeží Severního moře se zóna jeho výskytu táhne téměř

souvisle až do Pobaltí. Prase divoké však můžeme nalézt téměř po celé Evropě i v menších

izolovanějších populacích, z nichž nejvýznamnější se nachází u pobřeží Černého moře v

Bulharsku, dále prakticky v celém Řecku a také na Balkánu. Na Pyrenejském poloostrově se

černá zvěř vyskytuje zejména na hraničním území mezi Španělskem a Portugalskem, menší

ostrůvky výskytu můžeme nalézt i ve Francii. Na Britských ostrovech a ve Skandinávii se prase

divoké nevyskytuje (Wolf a Rakušan, 1977).

Na českém území se od 18. století stavy divokých prasat regulovaly, a to především

kvůli škodám na zemědělské půdě. Dokazují to i patenty Marie Terezie a Josefa II., které

výslovně zakazovaly chov černé zvěře mimo obory a zároveň povolovaly její lov prakticky

komukoliv. Ve stejné době se navíc zakládaly pro zvířata nevyhovující jehličnaté monokultury.

Všechny tyto faktory vedly k většímu upevnění výhradně oborních chovů černé zvěře. Poslední

kus prasete divokého, žijící volně, byl odloven roku 1801 u Hluboké nad Vltavou. V

moravských a slezských lesích i v této době žila černá zvěř volně, poněvadž sem pronikala z

území Slovenska. Z důvodu velké nákladnosti byly oborní chovy s divokými prasaty za 1. i 2.

republiky v masivně rušeny. Zánik se v roce 1939 nevyhnul ani oboře Častolovice, která jako

jediná chovala původní českou černou zvěř. Z rušených obor mohla zvířata často volně utíkat

do okolí, to vedlo spolu s nedostatečnou regulací počtu zvěře ve válečném období k nárůstu

populace divokých prasat ve volné přírodě (Wolf a Rakušan, 1977).

3.1.3. Biotop

Původním biotopem divokých prasat jsou listnaté lužní lesy prostoupené četnými


[…]


parazitóza masivně rozšířila.

6.2. Faktory ovlivňující ovoskopické vyšetření

Ovoskopická metoda vyšetření trusu s sebou nese i jisté riziko zkreslení konečných

výsledků. Může jím být falešná pozitivita, která je příznačná pro Trichuris suis. Zvíře může s

kontaminovanou potravou přijmout vajíčko tohoto cizopasníka, které pak rychle projde trávicí

soustavou, aniž by došlo k nákaze. Druhou variantou falešné pozitivity je kontaminace

vyšetřovaného vzorku trusu, k čemuž při odběru v terénu za určitých podmínek může dojít. Páv

et al. (1981) však dodává, že menší počet vajíček ve vzorcích trusu, který je často připisován
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právě falešné pozitivitě, je zapříčiněn krátkým obdobím kladení vajíček. Navíc je pro

trichuriózu typické, že se v trusu objevují larvální stádia dříve než samotná vajíčka. V tomto

experimentu však byla použita kvalitativní metoda, nikoliv kvantitativní, tudíž nelze

zohledňovat přesný počet vajíček helmintů.

Dalším rizikem v ovlivnění výsledků vyšetření může být termolabilita vajíček

Strongyloides spp. Vzorky trusu s tímto parazitem vyžadují bezprostřední zpracování nebo

zmrazení nanejvýš do 12 hodin, aby nedošlo k líhnutí larev z vajíček (Nansen a Roepstorff,

1999). Tato podmínka však byla v tomto experimentu splněna.

Co se týče již probíraného porovnání koprologického a nekroptického vyšetření

plicnivek, nabízejí se i další možné důvody nesouladu výsledků. Jednou z potenciálních příčin

falešné pozitivity v plicích za současného negativního nálezu v koprologickém vzorku může

být časná fáze nákazy, ve které se v plicích objevují larvy i dospělé plicnivky, nicméně vajíčka

ještě nebyla vyprodukována do zažívacího ústrojí. Tento fakt může způsobovat falešnou

negativitu vzorků trusu i u dalších helmintů, kteří ještě neprodukují vajíčka. Z tohoto důvodu

by bylo vhodné ovoskopickou metodu flotace rozšířit o larvoskopii. Samotná ohraničená

ložiska v plicích bez přítomnosti červů je možné pozorovat i v časné fázi nákazy, kdy zánětlivé

změny mají na svědomí larvální stádia plicnivek. S ohledem na to, že pozitivní nálezy v plicích

za současného negativního koprologického vzorku byly pozorovány v drtivé většině případů u

dospělých prasat, jedná se nejčastěji o trvalé změny po již prodělané nákaze.

Oproti tomu u selat byl několikrát zaznamenán pozitivní vzorek trusu a negativní plicní nález,

což může být zapříčiněno pouhou kontaminací koprologického vzorku během jeho odběru nebo

příjmem potravou, případně velice mírný průběh nákazy.

V úvahu připadá též případná možná záměna vajíček některých rodů helmintů.

Identifikaci vajíček konkrétních hlístic jsem prováděla za pomoci fotografií s velikostním

rozlišením z uvedené literatury, nejasnosti jsem konzultovala se školitelem. Při identifikaci byl

zohledněn i výskyt parazitóz v českých chovech. Morfologicky jsou si hodně podobná vajíčka

rodů Strongyloides a Metastrongylus. Další možná záměna je u rodů Oesophagostomum,

Hyostrongylus a Globocephalus. Hyostrongylus spp. se však na našem území takřka

nevyskytuje. Oesophagostomum spp. zase není možné pozorovat ve vzorku, který prošel

mrazem.

V neposlední řadě může výsledky ovlivnit i špatný odběr samotného vzorku, ať už jde

o vzorek trusu či o vzorek plicních hrotů. Obzvláště u mladých zvířat drobné velikosti mohlo

dojít k odběru ze špatné části střeva nebo byl špatně rozeznatelný plicní hrot, zejména kvůli
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poškození při střelbě. Dále mohlo dojít při makroskopickém vyšetření plic i k přehlédnutí

případného pozitivního nálezu, opět z důvodu zmenšených anatomických rozměrů selat.
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7. ZÁVĚR

Za období od roku 2016 do roku 2019 byl v oborním chovu Tuř uskutečněn odběr 274

vzorků trusu a 265 vzorků plic ve čtyřech vzorkovacích termínech, odebrané vzorky byly

následně podrobeny parazitologickému vyšetření. Výsledná zjištění byla zpracována spolu s

výsledky z let 2013 až 2015 a následně byl vytvořen přehled o vývoji parazitostatu od založení

oborního chovu. Celkem bylo k tomuto účelu použito 636 vzorků trusu a 390 vzorků plicních

hrotů.

Z výsledků parazitologických vyšetření bylo zjištěno, že i přes vstupní podání

nadstandardní dávky léčiva Noromectin se v oborním chovu vyskytují čtyři helmintózy, jejichž

původci jsou Strongyloides spp., Globocephalus spp., Metastrongylus spp. a Trichuris suis.

Poslední dva zmiňované rody představují parazitózy, které se v průběhu experimentu staly v

chovu dominantní, a to v obou sledovaných věkových skupinách. Jelikož tyto parazitózy

dosahují prevalence u takřka poloviny populace, představují pro chov značnou zátěž. Pro

zachování prosperujícího chovu bude v blízké budoucnosti opět nutná aplikace vhodného

antiparazitika. Ivermektin, který podle dostupné odborné literatury vykazuje dostatečnou

účinnost proti trichurióze i metastrongylóze, by mohl být doplněn o léčivo z benzimidazolové

řady, která má doloženou účinnost proti zbylým gastroenteronematodózám, například o

albendazol. Vhodně zvolená farmakoterapie se samozřejmě neobejde bez základních

hygienických opatření pro oborní chovy a přiměřené regulace populace černé zvěře.
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