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ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

a

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Výsledky dlouhodobého sledování parazitostatu černé zvěře a jeho kontroly v

oborním chovu černé zvěře.

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: Mgr. Dúžková Markéta

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: prof. RNDr. Lamka Jiří, CSc.

Oponent: PharmDr. Vokřál Ivan, Ph.D.

Předseda komise: Prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Členové komise: doc. RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.; PharmDr. Eduard Jirkovský, Ph.D.

Datum obhajoby: 30.6.2021

Průběh obhajoby: obhájena

Výsledek hlasování: 3:0

Výsledek obhajoby: Kolegyně krátce představila hlavní teze její práce. Reagovala na četné racionální

podněty a otázky oponenta i na rozsáhlou diskuzi s komisí. Rigorózní práce a její obhajoba byly komisí

shledány dostatečně kvalitní pro absolvování této části rigorózního řízení.

Datum zkoušky: 30.6.2021

Předmět zkoušky: Farmakologie

Otázky zkoušky: 1. Distribuce léčiv a faktory, které ji ovlivňují

2. Peniciliny, jejich dělení a spektrum aktivity

3. Přehled hypnosedativ a anxiolytik

Znalosti kandidátky byly shledány komisí jako odpovídající.

Výsledek hlasování: 3:0

Výsledek zkoušky: prospěla

Podpis předsedy komise Podpisy členů komise